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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Малогабаритные транспортные средства (МТС)

становятся наиболее перспективным сегментом транспорта в условиях

обострения проблем городского транспортного потока, в частности сложной

экологической обстановки, пробок и снижения общей эффективности

транспортировки людей и грузов (возросшие временные затраты, растущая

стоимость углеводородного топлива и эксплуатации ТС, дефицит мест для

парковки, социальные конфликты на почве неравноправия участников

движения и др.). На период до 2050 года прогнозируется активное увеличение

количества ТС (по данным ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ежегодное увеличение на

1 млн ТС).

В России, Евросоюзе и Азии рыночная ниша по производству МТС с

альтернативными видами топлива свободна. Проектирование и производство

МТС на базе мотоциклетных узлов и агрегатов в настоящее время в РФ

является рациональным и экономически эффективным решением для

изготовления на мотоциклетных и полимерных производственных мощностях

(при мелкосерийном производстве). Основную нишу занимают МТС для

спорта и отдыха, туризма, охоты, служб полиции и МЧС и езды по городу,

рассчитанные на перевозку одного или двух человек (мопеды, трициклы,

квадрициклы/мотовездеходы (ATV), снегоходы и другой альтернативный

индивидуальный электротранспорт).

С начала 1990-х годов произошел очередной виток интенсивного

развития и становления нового сегмента индивидуального транспорта – МТС.

ЕЭК ООН предписала новые основные правила (Council Directive 92/61/EEC,

1992 г.), которые регламентировали новые категории транспортных средств

(ТС). В настоящее время в ЕС и РФ категории МТС регламентируются новым

законодательством по классификации механических ТС (Directive 2002/24/EC,

ГОСТ Р 52051-2003 и ГОСТ Р 51815-2001).
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Дизайн, эргономика и возможности расширения типоразмерного ряда

выпускаемых моделей и модификаций были определены ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ» как проблемы повышения конкурентоспособности отечественных

легковых автомобилей. Сегмент МТС отвечает тенденциям направления

проектирования ТС: применение полимерных материалов в крупногабаритных

кузовных деталях и повышение степени пригодности ТС к утилизации не

менее 95 % (Directive 2000/53/ЕС «Транспортные средства, вышедшие из

эксплуатации» и законодательство РФ).

Ограничением в эксплуатации данного вида ТС может стать сезонность

использования данной морфологической схемы, хотя многие модели

проектируются со способностью модификации под различные условия и

времена года. Разные категории и классы МТС имеют регламентированные

ограничения по ненагруженной массе, габаритным размерам (длина, ширина и

высота); рабочему объему двигателя; максимальной эффективной мощности

двигателя; полезному объему салона; максимальной конструктивной скорости.

Регламентированные технико-конструктивные параметры к МТС определяют

применение полиматериальной структуры кузова (применение разных

полимеров).

Направление диссертационной работы соответствует приоритетному

направлению развития науки, технологий и техники РФ «Транспортные,

авиационные и космические системы»; государственной программе РФ

«Развития промышленности и повышения ее конкурентоспособности»;

реализации плана мероприятий (дорожной карты) Минобрнауки РФ в области

инжиниринга и промышленного дизайна. Увеличение производства МТС

относится к тенденциям в мировом автомобилестроении и к концепции

развития автомобильной промышленности РФ в рамках приоритетных

направлений развития производства ТС.

Решение теоретических и методологических проблем дизайна МТС

является актуальным в теории и практике дизайна и инжиниринга ТС. В
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условиях обострения конкуренции на автомобильном рынке, жестких

временных ограничений и особенностей морфологических решений кузова

МТС выявляется актуальное применение подходов численного анализа кузова

на этапе дизайн-проектирования МТС. Ограничения по морфологической

структуре МТС выявляют отличия от традиционных ТС, что требует

разработки методологических основ формообразования данного сегмента ТС

(эргономического и компоновочного проектирования, проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова, подходов численного

анализа кузова на этапе дизайн-проектирования).

Диссертационная работа подготовлена по материалам исследований,

выполненных в рамках федеральных и ведомственных целевых программ

Минобрнауки РФ (2004–2013 гг.).

Область исследования соответствует научной специальности 17.00.06 –

«Техническая эстетика и дизайн»: п. 2. Методы художественного

проектирования с учетом производственных факторов; п. 3. Методы

оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода; п. 12. Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий.

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Оптимизация творческих процессов проектирования изделий

автомобилестроительной промышленности»; «Взаимосвязи художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий», «Формообразование и структуризация объектов проектирования».

Целью работы является разработка теории и методологии дизайн-

проектирования малогабаритных транспортных средств. Для достижения цели

работы необходимо решить исследовательские задачи:

1) провести анализ нового сегмента транспорта и его места среди других

ТС: ретроспективный анализ (становление и эволюция формообразования

МТС), категории и классы международной и отечественной классификации ТС
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в сегменте МТС;

2) провести классификацию и типологию МТС по антропометрическим,

функциональным и формообразующим проектным критериям;

3) разработать методики моделирования перспективных компоновочных

схем на этапе дизайн-проектирования МТС;

4) разработать методики проектного моделирования кузова с

использованием численного анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) провести апробацию в перспективных опытных образцах МТС.

Объектом исследования являются категории и классы сегмента МТС

(мопеды, трициклы, квадрициклы / мотовездеходы (ATV), снегоходы, наземные

транспортные роботы и другой альтернативный индивидуальный

электротранспорт).

Предметом исследования является теория и методология дизайн-

проектирования МТС.

Тематическая направленность работы определяет следующие границы

исследования: теория и методология дизайна МТС, процесс проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС; при ретроспективном анализе существующих образцов

МТС были взяты исторические границы – 1900–2000-е гг.; географические

границы – РФ, ЕС, США, Япония, Китай и Индия.

Методы исследования. В теоретических исследованиях использованы

методы и подходы технической эстетики, методы аналитической геометрии и

методы проектного моделирования (САПР), метод проектной классификации,

методы численного анализа на основе метода конечных элементов (МКЭ),

теория композиции, методы инженерного творчества, методы антропометрии,

теория системного подхода к проектированию, теория анализа и синтеза,

методы эмпирического исследования (изучение сайтов музеев, литературных

источников и существующих образцов МТС как продукта деятельности

дизайнеров, эргономистов, конструкторов и технологов).
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В экспериментальных исследованиях использовано современное

оборудование: вычислительные центры, сканирующие и прототипирующие

установки в лабораторных условиях.

Научная новизна работы заключается в разработке теории и

методологии дизайн-проектирования нового сегмента транспорта МТС и

создания новых перспективных образцов МТС с учетом существующей

производственно-технологической базы на гражданских и оборонных

предприятиях РФ, в том числе:

1) разработана историческая типология формообразования МТС, в

которой рассмотрена эволюция появления новых типов форм кузова МТС и

новых типов МТС индивидуального и коммерческого назначения. Типология

разбита на пять исторических периодов эволюции и развития МТС по

определенному актуальному экономическому показателю для потребителя и

производителя ТС;

2) разработана классификация МТС, заключающаяся в рассмотрении

сегмента МТС по следующим критериям: социальное решение (категория

потребителя и условия эксплуатации) – две группы МТС; функциональное

решение (назначения перевозки и возможности перемещения) – три группы

МТС; композиционное решение (направления формообразования и

стилеобразования) – четыре группы МТС; морфологическое решение

(характеристики структуры кузова по Я. Павловскому, Ю.А. Долматовскому,

В.Ф. Родионову и Б.М. Фиттерману) – четыре группы МТС.

3) разработаны методологические основы моделирования перспективных

компоновочных схем на этапе дизайн-проектирования МТС, основанных на

научно обоснованном выборе рациональных схем для разных функциональных

групп МТС. Предложена классификация и геометрические модели

перспективных компоновочных схем МТС;

4) разработаны методологические основы проектного моделирования

полиматериальной структуры кузова с использованием оценочного численного
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анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) научно обоснованны дизайнерские и технические решения при дизайн-

проектировании и создании перспективных опытных образцов МТС разных

групп.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) теоретические разработки – типаж МТС по форме кузова; типология

формообразования исторических образцов МТС; модели перспективных

компоновочных схем МТС с учетом расположения колес, водителя и


[…]


1960, 1970–1980, 1990–2010-е гг.; определен сегмент МТС; разработанные

типаж и классификация МТС по социальному, функциональному,

формообразующему и структурному решениям позволят достоверно

определить приоритеты дизайна МТС в соответствии с потребительскими и

эксплуатационными свойствами.

3. Разработанная классификация эргономических схем МТС по типу

посадочных схем (мопедные, мотоциклетные, легкоавтомобильные и

грузоавтомобильные), по типу компоновки органов управления и посадочного

места водителя МТС позволяет дизайнеру, эргономисту и конструктору

повысить эффективность проектной деятельности.

4. Классификация современных компоновочных схем 3- и 4-колесных

МТС с разными видами ЭСУ и методика выбора компоновочных схем МТС

позволят дизайнеру выбирать научно обоснованную рациональную

компоновочную схему уже на этапе дизайн-проектирования МТС. По

разработанным геометрическим моделям проведен сравнительный анализ

посадочных схем МТС, в результате которого определена рациональная схема

– 4-колесная 2-местная схема с продольным расположением водителя и

пассажира, обеспечивающая малую колею, управляемость, устойчивость и

маневренность ТС.

5. Определены основные три точки и параметры, формирующие МПС
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В-П МТС. Введено понятие «посадочный треугольник» МПС. Колесная база

МТС является результирующим размером, а не задающим. Высота по седлу –

это тоже результат, зависящий от конструктивных элементов МТС, хода

подвесок между линией пола и дорожным просветом. Разработанная методика

антропометрического моделирования МПС водителя и пассажира МТС

заключается в поэтапном моделировании посадочных треугольников МПС и

их анализе с существующими аналогами для определения антропометрических

качеств МПС в целом.

6. Сформулированные и описанные принципы современного проектного

моделирования позволяют дизайнеру грамотно выбирать рациональный способ

моделирования в проектной ситуации, синтезировать новые способы

воплощения дизайн-концепций, развивать новое мышление и инновационный

подход к моделированию МТС. Для транспортного дизайна используются

традиционный и инверсионный принципы на основе геометрического

моделирования. Разработанная методика электронного геометрического

моделирования МТС, проведенная дифференциация полисоставных

поверхностей на классы («A», «B», «C») и сформулированные требования к

качеству и топологии ЭГМ позволят дизайнеру создавать высококачественные

поверхности кузова ТС для обеспечения повышения качества дизайна МТС.

7. Методика структурного анализа кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС позволит дизайнеру принимать научно обоснованное

решение по формообразованию кузова МТС в сочетании с гармоничными

композиционными характеристиками формы и оценочными численными

исследованиями поверхностной и каркасной структуры кузова МТС.

Сочетание эстетических и численных средств в выборе геометрических

показателей кузова ТС позволяет уменьшить количество конструктивно-

технологических недочетов, чтобы повысить общую эффективность проектных

работ, уменьшая временные и материальные затраты на их проведение.

8. На основании классификации методов и методики макетирования и
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прототипирования кузова МТС необходимо на разных этапах дизайн-

проектирования ТС рационально синтезировать рукотворные и

автоматизированные методы макетирования для повышения проектной

эффективности и качества дизайна ТС. Рукотворные методы используются для

поискового формообразования, экспериментальных и учебно-познавательных

целей. Автоматизированные методы используются в синтезе с CAD/CAM/CAE

программами для оперативного высококачественного и без больших

трудозатрат изготовления макетов в достаточном количестве.

9. Проектное моделирование функциональных элементов ТС с

использованием RP-технологий является рациональным в рамках

мелкосерийного производства для уменьшения временно-материальных затрат

на проектные работы и изготовление технологической оснастки для увеличе-

ния качества дизайна изделий. На основе изложенного разработана

классификация RP-технологий для выбора процесса технологии

прототипирования на этапе дизайн-проектирования: возможности отдельных

технологических процессов, используемого материала и функционального

назначения конечного прототипа.

10. В результате анализа современных технологий и материалов

производства внешних полимерных панелей кузова ТС выявлены основные две

группы количественных и качественных показателей по семи технологиям, что

обеспечит правильный выбор технологий и повысит качество дизайна внешней

структуры (панелей) кузова МТС. Выбор типа принципиальных решений

стыковых соединений осуществляется соответственно назначению панелей, их

расположению в общей структуре, необходимости движения или, наоборот,

стационарного неподвижного крепления относительно друг друга. Линии

стыков деталей должны подчиняться общему композиционно-стилевому

решению, дополнять его, формировать образ ТС более выразительным и

целостным на основе конструктивного и технологического обоснования и

повышая качество дизайна МТС.
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11. Система факторов формообразования внешней структуры (панелей) и

методика формообразования кузова МТС позволяют дизайнеру рационально

моделировать структуру кузова ТС, состоящую из панелей или сегментов с

учетом конструктивных и технологических требований для увеличения

эффективности проектной деятельности, уменьшения количества

методологических ошибок, повышения качества дизайна кузова МТС. В

процессе проектирования на каждом этапе необходимо проводить контроль

качества формы и его соответствие поставленным задачам и системно

учитывать все факторы, влияющие на качество проектирования и

моделирования. Выбор уровня качества поверхностей структуры основывается

на назначении и топологии структуры.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Копии патентов
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Рисунок А.1 – Копии патентов по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии дипломов и наград по теме диссертации
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Рисунок Б.1 – Копии дипломов и наград по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Копии договора о сотрудничестве в подготовке специалистов

(Правительство Удмуртской Республики, ФГБОУ ВПО «УдГУ, ФГБОУ ВПО

«ИжГТУ им. М.Т. Калашникова», ООО «Инженерный центр «i-Дизайн»)
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