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Общая характеристика работы
Диссертация состоит из введения, пяти глав, основных выводов и

результатов, списка литературы (597 наименований, в том числе 557 на
русском языке и 40 на иностранных языках) и приложений. Общий объем
работы 421 страница, включая список литературы на 51 странице, 211
рисунков, 87 таблиц. Автореферат диссертации содержит 2,0 уел. печ.
листа.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются
объект и предмет исследования, формулируются цель и задачи,
раскрываются научная новизна и практическая значимость исследования.
Определение задач исследования базируется на современном состоянии
проблем проектирования малогабаритных транспортных средств (МТС).

В первой главе на основании анализа по теории и методологии
дизайн-проектирования, особенно промышленных изделий, эргодизайна и
транспортных средств, а также анализа по методологии инженерного
проектирования транспортных средств систематизированы основные
направления разработки теоретических и методологических основ дизайна
ТС: методы дизайн-проектирования и инженерного проектирования,
современные методы моделирования, методы исследования
конкурентоспособности и потребительских характеристик, современные
проблемы проектирования. На основании исследованного современного
состояния вопроса проектирования МТС обоснованы и определены цель и
задачи, структура выбранного направления.

Во второй главе проведен анализ и разработана типология
формообразования образцов МТС пяти исторических периодов.
Определены категории и классы международной и отечественной
классификации МТС. Выявлены критерии развития МТС, определена их
классификация, на основе которой разработан их типаж. Даны
характеристики автотранспортного и мототранспортного направлений
малогабаритных транспортных средств.

В третьей главе разработаны методологические основы
моделирования малогабаритных транспортных средств на этапе дизайн-
проектирования.

Сформулированы группы факторов эргономического
проектирования малогабаритных транспортных средств: компоновочное
решение, безопасность, антропометрическое решение, формообразующее
решение, дополнительные опции.

В результате проработки колесных схем проведено геометрическое
моделирование трех- и четырехколесных компоновочных схем. Даны
описания эргономических решений МТС по четырем направлениям:
автотранспортное; мототранспортное; комбинированное; альтернативное.

По разработанным геометрическим моделям проведен
сравнительный анализ посадочных схем малогабаритных транспортных
средств, в результате которого определена наиболее рациональная схема.

В результате проработки видов и расположения энергосиловой
установки для МТС выявлены наиболее рациональные и перспективные
параллельные комбинированные энергосиловые установки (КЭСУ) и
электрические ЭСУ.

Разработана схема моделирования компоновочной и посадочной
схем по результатам формообразования МТС. Детально проработана
методика антропометрического моделирования мотоциклетной
посадочной схемы малогабаритных транспортных средств. Приведены
рациональные компоновочные схемы малогабаритных транспортных
средств для определенного назначения.

В четвертой главе разработаны методологические основы
проектного моделирования в дизайне малогабаритных транспортных
средств.

Проработана методика электронного геометрического
моделирования, базирующаяся на традиционном и инверсионном
принципах на основе геометрического моделирования и полисоставного
поверхностного моделирования с анализом полисоставных поверхностей.

Разработана методика выбора функционала программного
обеспечения в дизайн-проектировании ТС на основе экономических,
технических и методических критериев выбора.

Разработана методика оценочного структурного анализа кузова на
этапе дизайн-проектирования; методика макетирования и
прототипирования кузова; методика моделирования кузова с
полиматериальной структурой, т.е. проработка системы факторов
формообразования внешней структуры (панелей) кузова: разбивка объема
на панели и отдельные элементы формы кузова, виды стыков полимерных
панелей кузова и влияние стыков на визуальное восприятие формы кузова,
выбор стыкового соединения.

В пятой главе представлены многочисленные разработанные и
созданные перспективные образцы малогабаритных транспортных средств
на гражданских и оборонных предприятиях Удмуртской Республики.

Автореферат отражает основное содержание диссертации. В нем
изложены основные идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в
проведенное исследование, степень новизны и практическая ценность
результатов исследований. Оформление диссертации и автореферата
отвечают требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ.
Автор имеет 78 научных публикаций (в том числе 2 монографии в
соавторстве, 37 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 2
патента на полезную модель и 2 патента на промышленный образец, 4
публикации в иностранных журналах). Научные положения, на новизну
которых претендует автор, в достаточной степени отражены в его
публикациях.

Диссертация подготовлена по материалам исследований,
выполненных в рамках федеральных и ведомственных целевых программ
Минобрнауки РФ (2004-2013 гг.), изложена логически связно и
последовательно.

Актуальность темы диссертации
Совершенствование малогабаритных транспортных средств, которые

могут передвигаться в ограниченном пространстве и при этом
минимизировать помехи другим участникам движения, является
актуальной социально-экономической и экологической современной
проблемой. Мопеды, мотоциклы, трициклы, квадрициклы,
микроавтомобили и прочие транспортные средства относятся к МТС. По
своей морфологической структуре МТС отличаются от традиционных
транспортных средств, вследствие этого необходимо разработать
теоретические и методологические основы их формообразования. Этим
обосновывается актуальность диссертационной работы К.С. Ившина, в
которой разработаны методики эргономического и компоновочного
проектирования, проектного моделирования полиматериальной структуры
кузова, с использованием подходов численного анализа кузова на этапе
дизайн-проектирования.

Отрадно, что этой актуальной проблемой занимаются ученые
Удмуртской Республики, широко известной в России своими
замечательными мотоциклами марки «ИЖ» и многочисленными дизайн-
разработками малогабаритных транспортных средств.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность диссертации обеспечивается достаточным объемом
выполненных теоретических, проектных, макетных и экспериментальных
работ по созданию образцов МТС разных групп по разработанной
методологии. Достоверность исследования обоснована применением его
положений в практической деятельности дизайнеров, эргономистов и
конструкторов проектно-производственных организаций и их апробацией
в дизайн-проектах, макетных и опытных образцах, действующих изделиях,
а также научных публикациях автора и докладах на научно-технических
конференциях.

Достоверность и новизна научных положений,
выводов и практических рекомендаций

Научную новизну результатов, полученных диссертантом,
составляют: 1) историческая типология формообразования МТС, в которой
рассмотрена эволюция появления новых типов форм кузова МТС и новых
типов МТС индивидуального и коммерческого назначения; 2) разработка
классификации МТС в зависимости от социальных, функциональных,
композиционных, морфологических критериев; 3) разработка
методологических основ моделирования перспективных компоновочных
схем на этапе дизайн-проектирования МТС с выбором рациональных схем
для разных функциональных групп МТС; 4) разработка методологических
основ проектного моделирования полиматериальной структуры кузова с
использованием оценочного численного анализа на этапе дизайн-
проектирования МТС; 5) научное обоснование дизайнерских и
технических решений при дизайн-проектировании и создании
перспективных опытных образцов МТС разных групп.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, базируется на фундаментальных,
прикладных и экспериментальных научных методах и подходах
исследования. Основные результаты диссертации опубликованы в 78
научных работах и 20 научно-технических отчетах с госрегистрацией,
апробированы на международных, российских конференциях и конкурсах,
и в учебном процессе созданного в 2008 году республиканского научно­
образовательного центра «Развитие дизайна и инжиниринга
промышленных изделий в Удмуртской Республике» (бакалавриат-

специалитет-магистратура-аспирантура по направлению «Дизайн».

Значимость для науки и практики полученных автором
выводов и рекомендаций работы

Применение полученных результатов исследований и конкретных
разработок в проектно-производственных предприятиях мотоциклетной и
автомобильной промышленности России позволит совершенствовать
дизайн и инжиниринг перспективного сегмента транспорта. Практическая
значимость работы заключается в возможности существенного
сокращения трудовых и материальных затрат на дизайн-проектирование
малогабаритных транспортных средств за счет применения разработанной
методологии в процессе их формообразования. Результаты
экспериментальных исследований автора способствуют внедрению
рациональных дизайнерских и технических решений ТС на гражданских и
оборонных предприятиях РФ с учетом их производственно­
технологической базы. Основные научные положения могут быть
использованы в качестве основы для разработки учебно-методического
обеспечения процесса подготовки специалистов по направлениям
«Дизайн» и «Наземные транспортные системы» (бакалавриат, специалитет,
магистратура, аспирантура) и в качестве рекомендаций для практикующих
дизайнеров, эргономистов и конструкторов.

Общие замечания по работе
1. В главе 3 при выделении исторической типологии

антропометрических схем, показанных на рисунке 3.1, следовало бы
обозначить визуально не только процесс исторического развития корпуса
автомобиля, но и показать детально отличия схем разных периодов. Автор
не приводит историческую типологию антропометрических схем МТС, за
исключением автомобиля.

2. В главе 3 автор приводит информацию о расположении центров
масс МТС и упоминает об их влиянии на компоновку и посадку в МТС, но
не показывает прямую взаимосвязь конкретного компоновочного и
посадочного решения в зависимости от изменения расположения центра
масс МТС.

3. Описанную в главе 3 методику антропометрического
моделирования посадочной схемы мотоцикла целесообразно представить
помимо текстового описания в виде блок-схемы для большей наглядности.

4. Автору следовало бы разработать программу ЭВМ на основе
одного из алгоритмов проектного моделирования (глава 4) и оформить
свидетельство о регистрации программы ЭВМ.

5. Имеется ряд редакционных замечаний: наименование рисунка 4.63

«Алгоритм дизайн-проектирования полимерной структуры кузова МТС»
следует развернуть, т.к. он приводится на двух страницах и такое
расположение нарушает порядок изложения информации; в рисунках
использованы разные гарнитуры шрифтов; и др.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают общей
положительной оценки рассматриваемой диссертационной работы.

Заключение по работе
Диссертация по характеру рассматриваемых проблем, поставленной

цели и исследовательским задачам, а также качеству исполнения является
законченной научно-квалификационной работой и отвечает требованиям
ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к докторским
диссертациям. В работе приведены научные результаты, позволяющие
квалифицировать их как новые научно обоснованные технические
решения в области дизайна и инжиниринга малогабаритных транспортных
средств, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.
Полученные автором результаты имеют теоретическую и практическую
значимость.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к докторским
диссертациям, а ее автор Ившин Константин Сергеевич заслуживает
присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности
17.00.06 - Техническая эстетика и дизайн.
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